LXXVIII. Ne porro studia litterarum optimo jam successu cœpta et ordinata rursum apud eos quorum cura illa commissa fuere, tepecerent, sed ut magis magisque efflorescent, ingeniosissimus rex Carolus medio usus est hactenus insuetus, et vix unquam prioribus temporibus tentato. Ipse siquidem nunc in colloquiis, nunc in epistolis, episopis, abbatibus, clericis et monachis, maxime vero scholarum rectoribus varias questiones, nunc circa textus difficultiores sacræ Scripturæ, nunc circa materias ecclesiasticas antiquitatis et veteris disciplinae, nunc de grammaticis ac dialecticis spinetis, nunc de astronomiis apparitionibus earumque calculis proponebat, ut hoc ingenioso artificio adigerentur, ut nunquam ab indagatione veritatis, a tractandis scientiis, a libris excutiendis, volvendis ac evolvendis cessarent, quo aptiores et expeditiores redderentur, ad solide et docte seu calamo seu oratione respondendum propositis difficultibus a principe eruditissimo studio exquisitis. Profecto stimuli hujusmodi a tanto principe immisso non potuere non esse ad

A scientias excolendas, promovendas, studiumque illarum stabiliendum utilissimi et efficacissimi. Existunt etiamnō ejusmodi questiones ad metropolitas missæ de baptismō et ceremoniis illorum precedentibus et concomitantibus: exstant et plures epistolæ ad easdem responsoria: Amalarii Trevirensis tom. II, pag. 520; Odilberti Mediolanensis in Analectis D. Mabillonii nov. edit. pag. 75; Lai-iradi Lugdunensis ibidem pag. 78; Theodulphi Aurelianensis apud Sirmundum tom. II, Op. edit. Venetiæ 1728, pag. 679; Magni Senonensis apud Martenc De antiquis Ritibus Eccles. libr. I, pag. 158. Alias rursus questiones sibi enodari postulavit *de gratia septiformis Spiritus* apud Mab. loc. cit., de *Procesione Spiritus sancti a Patre Filioque*, uti legitur in præfat. Theodulfi Aurelianensis ad Carolum Magnum præfixa ejusdem libello de Spiritu sancto, apud Sirmundum loc. cit. pag. 695. De eadem difficultate iam antea etiam beatum Alcuinum consuluit, qui ejus mandato oculus paruit in libello *de Procesione Spiritus sancti*, quem ex ms. cod. Laudunensi exhibemus. Præprimis vero Carolus hunc præceptorem suum hujusmodi litterariis questioribus, de rebus grammaticis, dialecticis, liturgicis, bibliicis, astronomicis fatigare solebat, quibus idem in variis epistolis aliisque scriptis satisfecit. De illo interrogandi more Caroli idem in epist. 124 (num. 163) ita de litteris ab eodem rege ad se missis loquitur: « In quibus laudabilibus vestre sapientia apicibus meam, ut soliti estis, segnitiem per interrogaciones prudentissimas excitare velle inveni. » Et in epistola 125 (nunc 164) ad alia regis interrogata respondens ita preflecta: « Mirabilis sapientia vestre litterarum serie perfecta, invenimus eas eloquentia nitore splendidias et profunditate sensuum subtilissimas, et inquisitionis gratia jucundissimas. Unde patenter agnoscit poterit, non tantum imperatorianam vestre prudentiam potestatem a Deo ad solum mundi regimen, sed maxime ad Ecclesiæ præsidium et sapientiae decorum collatam: et juvenum mentes quadam incertiæ rubigine obductas ad acumen ingenii per vestram sanctissimam soleritatem eliminandas. Siquidem præter imperiales et publicas curas, evangelicas questiones academicis vestris a nobis enucleandas inquiritis, etc. » Eamdem consuetudinem doctos per varias questiones exercendi in Carolo laudat Theodulphus Aurelianensis episcopus in epistola ad Magnum Senonensem apud Sirmundum, tom. II Oper. pag. 679, ubi loquens de questionibus circa ceremonias ab eodem rege propositis ait: « Questiones istæ, ut ego te nosse certus sum, a regali necessitudine non sunt factæ necessitate discendi, sed studio docendi; nec ut ipse his absolutis de nescitis valeat imbui, sed ut alii de somno desidiosi torporis ad rerum absolvendarum utilitatem veleant excitari. Quippe cui hoc semper familiare est, ut exerceat præsules ad sanctarum Scripturarum indagationem et sanam sobriamque doctrinam, omnem clericum ad disciplinam, philosophos ad rerum divinarum humanarumque cognitionem, monachos ad religionem, omnes generaliter ad sanctitatem, primates ad concilium, judices ad justitiam, etc. »

D

LXXIX. His demum mediis Francia totumque regnum sceptro Caroli Magni subjectum a primitis ignorantia et barbariæ tenebris emersit; atque in statu utroque ecclesiastico et civili lumen scientiarum resulxit, diuque postea scholas jam erectas collustravit, et erigendis præluxit; donec regno, inter plures principes auctoritate, ingenio, prudentia ac magnanimitate parenti multo inferiores, diviso, dissidia inter ipsos exorta, bella intestina, barbararum nationum incursiones, legum bonique ordinis politici neglectis totum illud nunc florentissimum imperium in barathrum prioris confusione relabi fecerunt. De qua revolutione musis omnibus maxime exitiali, et de misero statu litterarum in Gallia scc. ix eruditæ disserit D. Rivetus, tom. IV Hist. Lit. de la France, pag. 217 et seqq. His ergo, ne actuam

agamus, prætermis de magisterio, quod beatus **A**lcuinus in palatio regio tenuit, disseramus.

CAPUT VII.

Magisterium beati Alcuini in schola Palatii, ejusque in illa discipuli.

LXXX. Caroli Magni amor quo erga musas ferbatur, in dies crescebat, quo magis scilicet ex consuetudine cum aula sua magistris et quotidiano ferme experimendo didicisset, quantam illæ felicitatem regno suo allaturæ essent; hinc non contentus, easdem intra septa ecclesiarum ac claustra monasteriorum, quod in precedentibus constitutionibus præceperat, concludi, in ipso etiam suo regio palatio illis domiciliū statuit, scholamque ibidem publicam erexit, ut illius opportunitate simul regia proles, proceres et aulici, eorumque filii et filiae ingenium mentemque excolendi media in promptu habent. Illis vero omnibus Carolus suo exemplo, quo magis ad studia literarum sedulo pertractanda incitarentur, præire voluit; enimvero majestate sua haud indignum existimavit, si descendens de regio throno propedium in scholæ subselliis virorum doctorum, quos in aulam advocavit, discipulum ageret. Quæ quidem regis illius totius Europe potentissimi demissio et solertia nullo eloquio satis valet deprecari; et cuius mentis miranda est nobilitas, ait Alcuinus libr. De ratione animæ, dum inter tantas palatii curas et regni occupationes philosophorum pleniter arcana curavit scire mysteria, quod vix otio torpens alius quis modo cognoscere studet. Certe prodigiis instar habendum est, in palatio tanti regis, ubi tot negotia imperii amplissimi tractanda in dies occurabant; ubi toties bellorum atrocissimorum classica insonabant; ubi gravissimæ cause cum pontificibus Romanis, cum imperatoribus Orientis, cum Anglis atque Hispanis, missis hinc inde legis erant expediendæ, musis potuisse locum et otium reperiri. **B**ilis tamen rebus, quæ sibi tantopere contrariari videntur, jungendis et conciliandis maximi illius principis ingenium par fuit.

LXXXI. In hac porro schola palatina beatum Alcuinum litteras docuisse, scriptores omnes qui illius gesta recensent, consentiunt, et ex propria ejus epistola 67 (nunc 82) ad dominum Regem evincitur, ubi Turonis relicta jam aula existens, de mutato a magistris quibusdam calculo lunari conqueritur, ita scribens: «Ego imperitus, ego ignarus, nesciens Aegyptiacam scholam in palatio Davidice versari glorie: ego abiens Latinos ibi dimisi; nescio quis introduxit Aegyptiacos.» Ibi ergo docuit, ubi abiens discipulos reliquit. Imo principem is locum ibidem inter reliquos magistros tenuit: nullique alteri Carolus tamum honorem præterquam Alcuino detulit, ut illum, postquam in sola grammatica discenda Petrum Pisannum audivit, ut Eginhardus in Caroli Magni Vita narrat, in reliquis disciplinis, rhetorica, dialectica ac præcipue astronomia dignaretur habere præceptorem. Quod, ipsum testatur Vita Alcuini scriptor cap. 2, num. 12, dum asseverat quod Carolus ab Alcuino, postquam is ex Anglia redierat, artes introductus in liberales refrigerari paululum noverat, sed exsaturari ob fervorem satis nimium nequibat. De hoc honore sibi a rege delato ipse Alcuinus gloriatur in epigrammate 260 ad fratres suos Eboracenses missis versibus:

Talia namque placent vestro quia munera pari,
Qui apic egregias regalibus insouat artes
Auribus, et patrum ducit per prata sequentem
Præpulchro sophia regnante stementem celæ.

Et in epigrammate 231 studia quedam recenset, quæ cum hoc augusto suo discipulo exercuit, ita canens:

O mihi dulcis amor, David, per saecula valeto;
Quæ te præsentem semper habere velim!
Perio ut tecum licet mihi ludere versu,
Scandere vel summi sidera celsi poli:

*Vel pulchras tecum numerorum discese formas,
Irreperi aut veterum dicta stupenda Patrum:
Aut tractare sacra æternæ præcepta salutis,
Quæ via te aeternum pervebat astra super.*

LXXXII. Quando igitur Carolus in epistole ad Alcuinum scriptæ initio, quod refertur in epist. 124 (nunc 163), ipsum et charissimi in Christo præceptoris nomine compellat, titulum hunc non solius honoris, uti interpretatur Baronius ad annum 778, num. 15, verum etiam doctrine causa illi tributum censemus. Enimvero testimonia hactenus allata plane evincent, *Alcuinum in mathematicis ac philosophicis* non tantum *cum Carolo Magno disseruisse*, ut ibidem scribit Baronius, verum etiam in iisdeam saltem scientiis ipsum imbuisse. In sacrarum tamen rerum scientia Carolum adeo imbutum fuisse existimat idem Historiae ecclesiastice parens loc. cit., ut magistri potius quam discipuli locum teneret; et si quidem, ait, in ea facultate non Carolus Albinum, sed Albinus Carolum consulebat, si quod dubium esse obscurum sibi videretur et arduum, idque constare credit ex litteris Alcuini ad Carolum de septuagesima, etc., epist. 63 (nunc 80): et ex responsione Caroli epist. 12, Patrologie tom. XCVIII, col. 911, concludit Baronius quod «Carolus sacrarum rerum scientia multum præcesserit eum, quem magistrum vocat, Albinum.» Quam celeberrimi hujus scriptoris existimationem de Caroli in sacris eruditione, nescio an quispiam eruditorum non censat nimiam. Certe Carolus in rebus sacris sepius Alcuinum quam hic illum consuluit, uti docent epistolæ plures: epist. 123 (nunc 163) de differentia inter æternum et sempiternum, etc.; ep. 124 (nunc 163) de duobus gladiis; epist. 125 (nunc 164) de hymno post cenam dicto; epist. 126 (nunc 165) de pretio humanae salutis, quas nondum tunc editas Baronius non vidit. Ad consultandos errores Felicis et Eliptani Carolus Alcuini opera indiguit, illumque in hunc finem, ut redditum ex Anglia acceleraret, permovit. Pro illius in fide sanctæ et individuæ Trinitatis instructione libellum de colein dogmate scriptis, illique dedicavit; et quia, inquit, neminem decet vel meliora nosse vel plura, quam imperatorem; idque se ideo agere ait, ut sui nominis, «quæ a quibusdam magister (utique ipsius regis, quem hic instruit) vocatur, officium impleret. Firmum ergo maneat Alcuinum Caroli Magni tam in sacris quam in profanis litteris præceptorem seu magistrum existisse. Sed cum Baronius aliquip passim ultimam tantum profectionem in Franciam, quæ anno 792 aut sequentis initio facta est, quando Carolus jam grandævus fuerat, agnoverint, an et quid Alcuinus Carolum docuerit, explicare non potuerunt, ait Paginus ad annum 782, num. 8 in fine.

LXXXIII. Studiis liberalibus quibus ipse rex operam dabat, teste Eginhardo in Vita num. 19 apud Bouquet tom. V, de Script. Rer. Gallic. etiam liberos suos, tam filios quam filias, institui mandavit. **D**Schola igitur palatii optime jam ordinata et ipsius regis Caroli præsentia sepius frequentata, regii quoque principes Carolus, Pippinus et Ludovicus; viri juvenes primæ nobilitatis, Angilbertus, Adalhardus, Damota; regie etiam virginis, Gisla utraque, soror et filia Caroli; Richtrudis cognomento Columba, cum Guntrada cognomento Eulalia cum multis aliis, parentis ac regis sui vestigia certatim secenti, magisterio ac discipline beati Alcuini sese tradiderunt: quos omnes deinceps Alcuinus filiorum ac filiarum nomine compellat, non aliam certe ob causam quam quod illis in palatio commorantibus paternam per varias instructiones in litteris ac moribus curam adhibuerit. Ad illos pariter plures scripti epistolæ variis doctrinis referatas ea styli gravitate, qua uti solent magistri scholares suos instruere volentes,

LXXXIV. Carolum juniorem regis filium, post acceptam a Leone III papa regiam coronam, in ep-

stola 178 (nunc 119) et sequenti hortatur ad justitiam et misericordiam Christiano populo impegnandam; ad eligendum consiliarios bohos, non adulatores, pios, prudentes, Deumque timentes; ad imitandum optimam totius bonitatis exempla patris sui excellentissimi imperatoris. Ludovico illius germano plures, ejusdem desiderio satisfacere volens, scripsit epistolas communitarias, prout discimus ex epist. 179 (nunc 120) ad eundem Carolum, quas omnes intercidisse, aut adhuc ignotas latere dolendum est. Pippinum regalem juvenem in Alcuini schola eruditum suisse demonstrat *Disputatio illius cum Albino*, quam dabimus infra, et epistola ad illum 33 (nunc 38), in qua optima amantissimo huic filio quo suggesta vita agenda documenta.

LXXXV. Beati Alcuini in eadem schola discipulis annumerandus est Angilbertus, posthaec abbas Centuleensis, et inter sanctos rebus: cuius illustre genus probant tum singularis familiaritas illius cum Carolo Magno, tum copula cum Berta ipsius Caroli filia; tum denique praeclara quae gessit reipublice munera. Is ab ipsis infantiae rudimentis in palatio Caroli enutritus est, ut legitur in quadam Adriani epistola ad Carolum pro synodo Nicena secunda, Patrologie tom. XCVIII, col. 1247. Beati igitur Alcuini in eodem palatio discipulus fuit; quod eruitur ex pluribus epistolis ad ipsum jam publicis negotiis additum scriptis, paterna monita atque doctrinas continentibus, quas sub numeris 21, 22, 23 et 215 (nunc 25, 26, 27 et 28) exhibemus. De eo plura adnotavimus variis locis illius elogium et vitam videre est apud Mab. loc. cit.

LXXXVI. Angilberti in palatio condiscipulus fuit Antonius, seu Adalbaldus, abbas deinde Corbeiensis, quem post mortem in saeculorum numerum relatus. Cuius pariter Vita et elogium habetur apud Mabill. loc. cit. pag. 306 seqq. Hunc Alcuinus magister in epist. 144 (nunc 189), et in alia cuius ibi fit mentio, ut filium mouet, ut curam habeat Homeri, seu Angilberti, nimirum profanis spectaculis inescati, postea tamei, ut Alcuinus ab ipso Antonio se intellexisse in epist. 213 (nunc 191) meminit, ad meliora conversi. In epistola 112 (nunc 151) Antonio suadet, ut fratri suo Bernario, quem suum etiam filium vocat, ex monasterio insule Lirinensis in patriam regredienti, apud aulam impetrat facultatem revertendi ad suum monasterium: de quo videantur, quae ad eamdem epistolam notavimus. Fuit ergo antea et ipse hic Bernarius, una cum Adalbardo Alcuini discipulus in schola palatii.

LXXXVII. Item de Flavio Damœta dicendum esse existimamus, quod liquet ex epist. 39 et 41 (nunc 44 et 46) ad ipsum scriptis, in quibus illum filii, quod idem est ac discipuli, nomine appellat. Fuit is vir secularis, militis addictus, quem Alcuinus in hoste, scilicet adversus Saxones anno 796, prosectorum in priori epistola hortatur, ut iter suum confessione confirmaret, elemosynis robore, et orationibus servorum Dei undique se muniri faciat, quatenus cum rege et ceteris commilitonibus suis victor redire possit in patriam. In altera epistola illum precatur, ut inter occupationes saeculi per bona opera etiam pro anima sua salute vigilet, in auditu diversarum capsarum justitiam et misericordiam observet. Hunc ergo Damœtam distinguere oportet a Riculso archiepiscopo Moguntino, cui in epistola 40 (nunc 45) in codice Petavino, quo usus est D. Quercetanus, et in epistolis 181 et 182 (nunc 122 et 123) nuper in bibliotheca Harleiana detectis, cognomen Damœta tribuitur. Hic enim vero Riculsum jam anno 786 vel sequenti ad sedem Moguntinam promotus post decem annos belli dux esse haud potuit. Hic ipse tamen Riculsum, nisi vehementer fallamur, ante adeptum regimen ecclesiæ predictæ, in schola palatii Alcuinum habuit preceptorem, a quo in epist. 182 (nunc 123) vocatur desiderantissimus filius: ubi simus Alcuinus ob-

A illius prosperitatem, laudabilemque conversationem, et veritatis instantiam, juxta monita illi tradita, plurimum gaudere proficitur, usus illis verbis apostoli Joannis: *Majus mihi gaudium non est, quam ut filios meos in fidé et veritate audiam ambulare.*

LXXXVIII. Quoniam vero compellatio filii idem valet ac discipuli, prout jam superius num. 84 insinuavimus, et in quo cel. D. Mabilionum lib. xxv Annal. num. 38, pag. 267, consentientem habemus, haud dubitandum censemus, omnes illos, quos beatus Alcuinus in suis epistolis filios aut filias dicit, ipsum coluisse magistrum, sive in litteris amoenioribus, sive in sacris, sive in morum disciplina. Atque hinc absque errandi periculo discipulorum illius palatinorum numero addere possumus Rigoolum, cognomento Macharium, archiepiscopum Trevirensim, ex epist. 129 (nunc 169), ubi in notis, ex codice synchrono coenobii sancti Maximini, ostendimus quod ad illam sedem promotus fuerit anno 791, non vero anno 776, ut ex veteri historia Trevirensi affirmat Carolus Cointius anno 803, num. 34, tom. I Annal. Eccles., et Mabilionus Annal. lib. xxiv, num. 68, ubi consequenter ait: « Si Richbodus ante episcopatum Alcuini discipulus fuit, eo praeciptore in Britannia usus suisse dicendum est. » Mabilionii sententiam amplectus primum fuit reverendissimus D. de Hontheim, tom. I hist. Trevirensis, p. 156, not. (b), verum certiora eductus a Codice ms. San-Maximiniano, Caroli Magni ævo exarato, sententiam mutavit in præfatione toni I, pag. LXIII, in not., ubi codicis illius verba haec refert: « Anno 791, perrexit dominus Carolus cum Francis et Saxonibus, cum Bajounariis et Alemanniis et cum ceteris populis suis in Pannoniam ultra Omundsdorf, et cum triumphi gloria reddit, et hiemavit in Reganesburg. Egilfrinus, Wiomadus, Sinpertus episcopi obierunt. » Wiomadus omnium historicorum consensus in cathedra Trevirensi immediatus antecessor fuit Richbodi: qui propterea Alcuini discipulus ante episcopatum seu ante hunc annum 791 in palatio Caroli Magni esse potuit. Vid. idem D. de Hontheim, tom. III, pag. 1096. Discipulis hisce addi posse existimamus Aquilam seu Arnonem episcopum primum, deinde archiepiscopum Salisburgensem ex epistolis 30, 54, 55 (nunc 35, 68, 69) et aliis. Hechstannum seu Altapetram ex epist. 138 (nunc 182). Illos depique omnes in palatio apud D. imperatorem morantes ipsius in itinere Romano comites, ad quos Alcuinus, tunc in Turonensi monasterio docens, scriptis epist. 130 (nunc 121), in qua ait: « O quam felix dies fuit, quando in laboribus nostris lusimus litteraliter seria; sed nunc omnia mutata sunt. Rehansit senior alios generans filios, priores dispersos genitus. »

LXXXIX. Ad feminas nobiles, quas Alcuinus in palatio primum docuit, et deinde per epistolas variis doctrinis nutritivit, veniamus. Inter illas prima est Gisla seu Gisala et Gisela cognomento Lucia, Caroli Magni soror ex Bertrada, a puellaribus annis, ut Eginhardus scribit loc. cit., nun. 18, religiosa conversationi mancipata, abbatissa deinceps Calensis monasterii, « quam Carolus ut matrem magna coluit pietate. » Hec Gisla est quam spiritualem suam sororem vocat Alcuinus in binis epistolis 98 et 99 (nunc 126, 127) ad ipsam scriptis, et in altera commentariis in Evangelium saeculi Joannis praefixa. Magno illa flagrabit desiderio proficiendi ex instrutione Alcuini, in sancte Scriptura cognitione. Ita enim ipsa et Rictrudis cognomento Columba ad illum scribunt: « Postquam, venerande magister, aliquid de melliflua sanctæ Scripturæ cognitione, vestra sagacitate exponente, hausimus, ardebat nobis, ut fatemur, de die in diem desideriūn hujus sacratissimæ lectionis, etc. » Duplici deinde dolore se premi aint, uno, « quod tardius hujus optimi studii diligenter habuerint; » altero, « quod modo magnam habentibus devotionem, vestra, inquiunt, longinqu-

tas desiderio nostro obasistit : Ille nimurum sanctimoniales virgines in suo monasterio Calensi, non longe Parisii distante, tunc degebat; Alcuinus vero Turonis existens longius ab ipsis aberat, quare ut eas, sicut antehac in palatio, lingua instruere posset; hinc precantur ne eas litterarum suarum solatio deserat; nam sicut, inquit, loquentis lingua in aure audientis, ita scribentis calamus proficit in ore legentis : et ad interiora cordis pervenit sensus dirigentis, sicut verba instruentis. Petunt demum, ut exemplo beati Hieronymi, qui ad preces nobilium seminarum plurima in propheticas obscuritates opuscula composita, et de Bethleem castello ad Romanas arces misit, expositionem in sancti Joannis Evangelium suo ingenio accommodatam ad ipsas mittat; multo, inquit, facilius portator chartarum tuarum de Turonis Parisiacam civitatem (a), quam illius (sancti Hieronymi) de Bethleem Romam pervenire poterit. Huic desiderio Alcuinus satisfecit, et primo, pro solemnitate Paschalis, tunc instantis circumstantia et opportunitate ad illas eam partem commentarii in sancti Joannis Evangelium direxit, quae continetur duobus ultimis libris, sexto et septimo; anno vero sequenti priores etiam quinque libros submisit, ut intelligitur ex epistola Luciae et Columbe, quae cognomina erant Gisla et Rictrudis, quae integro illi commentario præmissa est. Ad easdem virginis, ni fallamur, pertinent tres illæ epistolæ quas ex cod. bibliotheca Harleianæ exhibemus sub numeris 188, 189 et 190 (nunc 138, 139 et 140). In priori mentio fit quorundam tractatum Ven. Bedæ, quos illis ad descriendum concessit, inter quos abs dubio erat tractatus ejusdem in Epistolas apostolorum, quem a Gisla haberit Alcuinus scribit in epist. 143 (nunc 187) ad quemdam filium seu discipulum suum. In epist. 190 (nunc 140) postquam eas hortatus est ad servandam in prosperis et adversis æquanimitatem, eisdem suasis, ut si fortassis difficilior in apostolica auctoritate sensus eas fatigaret, fesse mentis acumen levioris lectionis interpolatione reficiant, legendo nimurum Vitas Patrum et miracula sanctorum, que in sancti Gregorii Dialogis reperiuntur, lucidissima, inquit, exarata eloquentia et sententia sacra Scriptura confirmata.

X. A Gisla seu Gisela Caroli regis sorore, distinguendam esse alteram Gislam ejusdem ex Hildegardo filiam bene monet D. Mabillonius Act. SS. sec. iv, part. 1, pag. 449, in observatione prævia in hist. translationis sanctæ Bathildis, num. 3, et lib. xxv Annal., num. 81, et lib. xxvi, num. 61. Utramque Alcuinus ipse distinguit, seniorem illam sororis; hanc juniores in epist. 100 (nunc 150) filie et nobilissimæ puellæ nomine compellaus : quod ipsum D. Mabillonius lib. xxvi Annal., num. 93, advertit his verbis : « Alia erat Gisla filia Caroli, itidem sanctimonialis, quam non sororem, sed filiam Alcuinus appellare solet. Quapropter mirari subit cur idem scriptor celeberrimus eodem loco paulo superioris, num. 61, asserat, Gislam hanc Caroli Magni filiam fuisse, cuius rogatu commentarios in Evangelium Joannis aggressus est Alcuinus, septem libris elaboratos, quorum quinque priores Gisla et Rictrudæ nuncupavit, duos alias sorori Gisla et Columbae. In utraque enim illa epistola Gislam, non filiam, sed sororem, se vero illius fratrem appellat. Gisla ergo, cuius rogatu Alcuinus commentarios illos scripsit, non Caroli Magni filia, sed soror fuit, ut num. præcedenti diximus. Aliud pariter assertum ejusdem viri præclarissimi lib. xxv Annal., num. 81 et alibi, quo Rictrudem, Gisla seniori professione religiosa et studio sanctæ Scripturæ junctam, Gisla junioris sororem facit, quo fundamento nitatur ignoramus. Neque enim aliquibi Rictrudem inter sorores Gisla seu filias Caroli Magni commemoratam reperimus. Illam

A pariter Alcuinus non sororem, sicut Gislam, sed filiam semper appellat in illis litteris quas ad utramque cum suis in Joannem commentariis misit. Nihilominus Rictrudem illam cognomento Columbam fuisse genere nobilissimam et ejusdem cœnobii Calensis sanctimoniale, ex arctissima consuetudine parique studio cum Gisla seniore abbatissa satis apparet.

XCI. Inter virgines primæ nobilitatis in Caroli Magni palatio degentes, beati Alcuini doctrinis imbuvi desideravit Eulalia, quæ etiam petiit ab eo *De ratione animæ*, seu de natura, proprietatibus ac virtutibus ejus edoceri : cui petitioni ipse satisfecit per libellum quem dedimus tomo II. Eulalia nomen ascitium est, seu cognomen *Gundrade*, ab Alcuino illi ex familiaritate tributum in epist. 184 (nunc 134), prout ibidem et alias notavimus, simul observando, hanc Guntradam non aliam esse quam illam quæ inter sorores sancti Adalhardi abbatis Corbeiensis recensetur a Paschasio in illius Vita apud Mab., sec. iv Ben., part. 1, pag. 321, num. 33. Illam Carolus præ aliis virginibus, maximi habebat; fuit enim, teste eodem Paschasio, regi familiarior, eidemque tam a nobilitate quam a pudicitia summe commendata; quod ipsum Alcuinus in fine libri *De ratione animæ* insinuat, scribens, ipsam quotidie Caroli sapientissimi imperatoris uti sapientia ac venerandam intueri faciem; quapropter illius intercessionem apud ipsum implorat in cit. epist. ne sibi irascatur, quod vocatus ad Carolum, infirmitate prepeditus, venire non valuerit. Testatur Alcuinus in cit. libello *De ratione animæ*, cap. 14, quod, cum raro adhuc illam oculis vidisset, tamen famam studiorum illius alii narrantibus audivisset. Paschasi loc. cit. illius pudicitiam sequentibus verbis commendat : « Virgo nobilium nobilissima, quæ inter veneros palati ardiores, et juvenum venustates, etiam inter mulcentia deliciarum et inter omnia libidinis blandimenta, sola meruit, ut credimus, pudicitie palmam, etc. » Eadem castitatis et honestatis laudem de illa se audivisse Alcuinus quoque testatur in epistola citata, in qua propterea illam hortatur, « ut ceteris in palatio virginibus totius bonitatis sit exemplar, ut ex tua, inquit, discant sancta conversatione seipsas custodiire, vel cadentes resurgere. »

XII. Antequam præsens capitulum de schola palatii finiamus, breviter tangere libet binam questionem inter eruditos aliquando ventilatam : 1. An schola huic universitas Parisiensis suos natales et Alcuino seu Carolo Magno suam originem debeat? 2. An uniuscuidam loco affixa, an vero aulam de loco in legum ambulans secura sit? Primam questionem quod attinet, magnus scriptorum numerus diu pro affirmativa sententia stetit, illamque Cesar Egasius Bulceus, tom. I Hist. universit. Paris., pag. 91, cum multa eruditione defendit. Prævaluit nihilominus hac nostra etate negans sententia, quam validis argumentis tueatur scriptores gravissimi, Mabillonius, prefat. ad sec. iv Ben., part. 1, § 8; Launois de scholis celebr. tom. IV Opp., part. 1, cap. 1, 2, 19; Claudius Joli, de scholis part. 1, cap. 22, quibus calculum suum addidit D. Rivet Hist. lit. Gallæ tom. IV, pag. 10, num. 16, ubi ait, affirmativam sententiam sustineri haud posse, nisi eo sensu quod schola palatina, quæ aliquoties Parisiis fuerat, ciuibus Parisiensibus singularem erga litteras amorem inspirare, coque sequentibus temporibus ad constitutam in eis scholam publicam incitare posuerit. Universitatissen illius omnium orbis celeberrimæ originem es antiquissimam, illiusque vestigia quadam jam ante sec. ix deprehendi probat idem D. Rivetus loc. cit., pag. 250, num. 49. Monet tamen ibidem vir docissimus, id non de schola suis facultatibus distincta intelligi debere, sed de schola publica perma-

(a) Inde sole clarius est, scriptores Anglos plerosque errasse, dum illas virgines asserunt ab Alcuino in Anglia fuisse eductas.

necesse, et extra cathedrales ecclesias ac monasteria, instructione juvenitatis Parisiensis et quorumvis aliunde adventantium destinata et aperita.

XCVI. Ad alteram questionem D. Mab. loc. cit., num. 479, respondet, sibi certum videri, scholam palatii ipso uno loco constituisse; neque enim, inquit, facile de loco in locum transferri poterat totus ille praceptorum, scholiarium librorumque comitatus et a pardiis, si quando rex sedem mutabat, quod frequenter contingebat: similiter amplissimam bibliothecam (ex qua deinceps Ludovicus Augustus copiam librorum Amalario diacono ad excerpandam inde regulam canonorum suppeditavit, referente Ademaro monacho Egolismensi), non in circumforaneo, sed in fixo palatio servatam fuisse credit vir celeberrimus. Contraria nihilominus opinio vero similior videtur laudato D. Riveto loc. cit., num. 15. Certe ipse D. Mabilionius loc. cit. fatetur, palatinos scholares cum regio comitatu aliquando de loco in locum migrasse; et Alcuinum scholae palatine moderatorem fere nunquam a contubernio Caroli Magni absuisse. Quæ vero, ait Rivetus, major difficultas exstitit deferendi ad variis stationes aut libros scholæ exercitiis necessarios, quam res alias, usui totius aulae et totius comitatus servientes? Schola ergo illa una cum aula et aulicis ibi instruendis nunc Aquisgrani fuit; nunc ad Theodonis villam, nunc Wormatiam, nunc Ratisbonam, nunc Heribopolam, nunc Francofortum, nunc Moguntiam, nunc Parisios commigravit; in quibus atque locis deinceps, Alcuino abs dubio obstetricante, alia celebres scholæ etiata vel reformatæ fuere, quarum plures D. Mabilionius in prefat. cit. a num. 180 seqq. et Launois in citato opere de scholis celebrioribus enumerantur; quæ omnes propterea Carolum Magnum et Alcuinum tanquam primos auctores ac restauratores merito venerantur ac certe rant.

CAPUT VIII.

Beati Alcuni reditus e Gallia in Angliam, et inde rursus in Galliam.

XCVI. Postquam beatus Alcuinus per octo prope annos in palatio Caroli Magni versatus, et uidem in schola ordinanda et variis scientiis docendis suisset occupatus, memor necessitudinis qui ob hatale solium et ecclesiasticos ordines, simul regi proprio et episcopo seu ecclesiæ cui se desponderat, erat astricis, in patriam rursus reverti constituit, atque ut il sibi concederetur, a Carolo rege, cui haecenus sua et officia et servitia consecraverat, instantibus precibus postulavit. Restitutus intio Carolus, et aegre tulit, virum tantopere a se aestinatum, consiliarium nempe tam sapientem, et magistrum toti regno suo, quod illius opera moribus et scientiis florentissimum reddere cupiebat, tam utilem et necessarium a se divedi. Quapropter, cum in aliena potestate subditum auctoritate jubendi se destitutum agnoscere, ad blandicias et promissa conversus, referente anonymo vita scriptore, cap. 6, num. 12, ita eum alloquiuit: « Sunt nobis, magister eximie, terrene divitiae sufficienter, quibus te ut Patrem honorare gaudeamus; tuis nos oramus, diu desideratis et vix aliquando inventis, tua cum pietatis merce, illustrari. » Hac insolita tanti regis benevolentia et gratia, magis quam oportatis sibi divitiis, motus Alcninus, ejusdem postulationi obsequi promisit, quamprimum ipse Carolus sua intercessione a rege proprio et episcopo suo, quibus parere necesse habebat, licentiam revertendi et perpetuo in Gallia perseverandi impetraverit. « Domine mi rex (haec fuit Alcuini responsio loc. cit.), tace non dispono voluntati renuere, auctoritate canorum cum firmata fuerit. Libenter etiam paterna in regione mea non modica hereditate ditatus, hac spreta, tibi ut professe possim, hic pauper stare delector. Tuum est tantum hoc a meo rege et ep scopo impetrare. »

XCV. Carolus petiti hujus aequitatem agnoscens

A in abitum Alcuini tandem consensit, datis etiam abs dubio, ut Alcuinus rogaverat, ad regem et episcopum, quibus parebat, litteris, dimissionem perpetuam viri tantopere a se desiderari postulantibus. Eadem occasione, creditur Carolum usum fuisse, ut cum Offa rege Merciorum, quorum illi tunc temporis, anno scilicet 790, aliquid dissensionis, diabolico fomento inflammante, evenerat, ita ut utrinque navigatione interdicta negotiantibus cessaret, in pacem, Alcuino mediatore, rediret. Tunc enim Alcuinus a quibusdam audierat, quod ad componenda illa dissidia foret ad Offam mittendus, ut ipse scribit in epist. ad Colcam lectorum in Scotia, eodem anno, sicut ibidem in notis observavimus, scripta. Equidem Alcuinus, dum hanc ad Colcam epistolam scriberet, adhuc incertus erat an et quando a rege in patriam suam esset dimittendus, et an malitiam acciperet de pace cum Offa regem tractandi, et ideo dona illa quæ ex regis Caroli et propria sua largitate inter ecclesiás, monasteria et anachoretas Britannicas erant distribuenda, quorum in illa epistola meminuit, præmisit; paulo tamen postea, eodemque anno in patriam suam profectum fuisse necesse est, quia retra ver illa anno, quo Ethelredus in regnum Northumbriæ restitutus est, ibi fuit, ut statim diceamus.

XCVI. Magna in regno Northumbriæ, postquam Alcuinus illic e Gallia appulit, revolutio facta est. Northumbri namque Osredum regem nuper aversat, Ethelredum, quem ante annos duodecim (anno 778) ejecerant, regem deposeunt, et ad solium elevunt, quod his verbis narrat Hovedenus: « Anno 790 Ethelredus ex exsilio liberatus est, et iterum per gratiam Christi regni solio subthronizatus. Osredus autem rex, dolo suorum principum circumventus a regno privatus attensus est in Eboraca civitate, et postea necessitate coactus exsilium petit. » Haec, ni vehementer fallamur, est illa regni Northumbriæ, patrie Alcuini, novitas, quæ ipsum, obtenta ficit a rege et episcopo suis in Galliam remeandi licentia, in Anglia diutius quam volebat retinuit; de qua novitate ipse scribit in epistola ad amicos quosdam, cuius fragmentum ex Malmesburiensi dedimus in not. ad epist. 2 in hac verba: « Benedictus Deus qui facit mirabilia solus! Nuper Athelredus filius Ethelwoldi de carcere processit in solium, et de miseria in majestatem: cujus regni novitatem detenti sumus, ne veniremus ad vos. » Ejusdem novitatis nemini in cit. epist. 2, Aquile suo scribens: « Novitas regni nostri me retinet adhuc isto anno. » Huic epistola ascripsimus annum 790, quod non ita velim intelligi, quod non anno sequenti aut paulo tardius dari potuerit, prout in eadem not. insinuavi. Ejusmodi si quidem revolutio totum reipublicæ ordinem turbare solet, et longiore consilio opus est, ut ipsa in tranquillum statum redigatur: ad quod efficiendum Alcuini opera et diuturnior in patria mora profixa aut etiam necessaria esse potuit. Quæ enim alia necessitas ipsum ibi diutius retinere potuisse, nisi ut ad popularium suorum instantiam suis consiliis in tanta rerum omnium confusione ipsis subveniret?

XCVII. An Alcuinus nunc in Anglia existens revera de pace conciliaha cum Offa rege Merciorum et Caroli Magni mandato tractaverit, et an eidem illa animorum utriusque regis reconciliatio, navigationisque interdictio pristina libertas tribui debeat, non admodum expeditum est. Felix enim illius negotii successus in Chronico Fontanellensi cap. 15 apud Bouquet., Script. Rer. Gall. tom. V, pag. 513, non Alcnino, sed Gervoldo episcopo Ebroicensi et abbatii Fontanellensi in acceptis fertur, ubi etiam causa orte illius dissensionis detegitur. Legitur enim ibidem Gervoldum, qui multis annis per diversos portus et civitates, maxime in Quentawie, triborum et vectigalium exactor a Carolo Magno constitutus fuerat, ea occasione Offa regis notitiam et amicitiam sibi conciliasse; et multoties iussu Caroli

Magni apud præfatum regem legationibus suuctum fuisse, et novissime quidem ob filiam ejusdem regis, quem in conjugio Carolus junior, filius scilicet Caroli Magni, expetebat: cui conjugio cum rex Offa noluit acquiescere, nisi Berta Caroli Magni filia, filio ipsius nuptui tradiceretur, Carolus commotus vetuit, ut nemo de Britannia insula ac gente Anglorum mercionii causa, litus Oceani maris in Gallia attingeret. Sed ne hoc fieret, ait scriptor illius Chronicus, admonitione ac supplicatione venerandi predicti Patris Gervoldi inhibitum est. Verumtamen, quamvis hinc narrationi stet sua fides, nihil prohibet quin ipse Alcuinus simul cum Gervoldo ad idem negotium promovendum adhibitus fuerit. Certe Alcuinus de amicitia utriusque regis et de pace gentis sue cum Francis semper sollicitum fuisse, et pro illa, si quando tesa fuit, reparanda feliciter laborasse constat ex epist. 42 (nunc 47), in qua Offa regi contestatur, quod dominus rex Carolus sepe amicabiliter et fideliter secum locutus sit de ipso, et illius esset fidelissimus amicus; et ideo ad ipsum et ad episcopos sedes regni ipsius digna munera direxerit. Quæ fuerint post amicitiam ita restitutam illa munera, intelligitur ex epistola Caroli Magni ad regem Offam, quam exhibemus tom. II, in qua illum virum penerandum et fratrem charissimum vocat, atque ad ipsius petitionem concedit peregrinantibus ad limina apostolorum liberum transitum per regnum suum; negotiatoribus vero lucra sectantibus, solutis statutis teloniis, securitatem et adversus oppressores patrocinium. Dona illa destinatae fuerunt alia, et sacramenta quidem rerum, ad sedes episcopales regni Offae Merciorum, alia ad sedes episcopales regni Ethelredi Northanumbrorum; alia humanarum rerum ad sedes metropolitanas; alia pro ipso rege Offa, scilicet balteus, gladius Huniscus et duo palia serica, tanquam spolia e pælio contra Hunnos reportata. Verum dona illa ad Ethelredum ac episcopales sedes illius regni tunc non pervenerunt; epistolis namque cum donis predictis in manus missorum datis, ut scribit Alcuinus in cit. epist. 47, supervenit tristis legatio de infidelitate gentis (Northanumbrorum) et nece regis Ethelredi, a suis xiv Kal. Maii anno 796 occisi; que impetas Carolus ita commovit, ut donorum largitate retracta, genti huic perfidae, quam vocat, et perverse, dominorumque suorum homicidæ, omnia mala fuerit minitatus: quam communionem nihilominus a se sedatam fuisse testatur ibidem Alcuinus. Attamen dona pro ipso Offa et sedibus episcopalis regni sui destinata posthac illuc directa fuisse, existimare pronum est, siquidem illi nec perfidiæ illius complices, nec consequenter promeritæ indignationis participes fuerunt. Certe ipse Alcuinus, ut scribit in epist. 43 (nunc 48) ad Offam regem, cum Caroli muniberis ad ipsum venire paratus erat anno eodem, ante, puto, quam Turonensem abbatiam administrstrandam suscepit; inclius tamen illi visum in peregrinatione permanere, nesciens, inquit, quid inter eos fecisset, inter quos nullus securus esse, vel in salubri consilio proficeret potest.

XCVIII. Ex his paulo fusi narratis patet Alcuinus nihil non egisse, ut Gallorum et Merciorum reges amicos redderet, atque in amicitia et pace confirmaret; ut propterea vero simillimum haberet debeat, ut numeri, precedente insinuavimus, et præstantissimi qui que scriptores consentiunt, quod anno 790 e Gallia in patriam profectus simul a Carolo Magno manudatum accepit cum rege Offa de pace tractandi, et quod hoc negotium una fortassis cum Gervoldo abbatie Fontanelensi susceptum, illi feliciter successerit.

XCIX. Ethelredus in regnum Northumbrie restituto, ut supra num. 96 meminimus, non simul quies restituta fuit. Osredus namque nuper solo dejectus novas res eum principibus quibusdam sibi adherentibus molitur, novasque turbas ad regnum quo pulsos est recuperandum concitat: qui tamen a rege

A Ethelredo postea, anno 792, xviii Kal. Octobris, ut scribit cum aliis Hovedenus ad h. a., captus et ipso iubente occisus est. Hæc regni novitas, ut superius num. 96 diximus, iter in Franciam aliquandiu retardavit; videns vero, sua opera ac consiliis se in patria sua nihil proficer posse, propterea sicut postea ex hac ratione ad illam redire noluit, prout in epist. 43 Offa contestatus est, ita nunc, obtenta prius a rege et episcopo proprio licentia, eadem abs dubio causa, iter suum in Franciam Carolo Magno, ut dicemus, etiam urgente aggressus est: quod factum fuisse censemus vel circa finem anni 792, fortassis post patratam eodem anno medio mense Septembri necenti Osredi, vel circa initium anni sequentis. Eo siquidem tempore, quo Ratishone anno 792 synodus adversus Felicem Urgellitanum habita fuit, nondum e Britannia in Franciam redierat, prout ipsem scribit fibro i. adversus Elipantum, num. 16. Anno vero 793 eo jam tempore in Francia degebat, quando ecclesia sancti Cathberti Lindisfarnensis a paganis eversa fuit, ut discimus ex epistolis 9 et seq. In Gallia jam consistens ad dilectissimos suos Eboraicensis Ecclesie fratres, a quibus non sine maximo dolore avulsus est, scripsit epistolam charitate plenam et gratitudine: grata siquidem mente ibi commemorat benefacta ab infantia et pueritia usque ad virilem ætatem in ipsum collata, spondetque perpetuum illorum in suis orationibus memoriam. Aliorum quoque amicorum in patria relictorum haud immemor, scripsit epistolæ ad Lindisfarnenses, ad Edilhardum, ad regem et principes Northumbriæ, ad Wirienses et Gyrvenses monachos; in quibus deplorat infaustos casus qui ipsis post abitum suum acciderunt; optimisque doctrinis instruit, quibus mediis ipsis oportet divinam a se averttere vindictam. Propter abitum vero suum in alenam regionem, quorumdam suspicionem aut calumniam in se convertit, quasi simul a fidelitate regis Offæ ac gentis sue desivisset; quam suspicionem a se amolitur in epist. ad Beorninum presbyterum, inquiens: Sicut hos amicos, quos mihi Deus donavit fideliter, quantum valeo, servato; sic et hos, quos reliqui in patria. Et ex jam dictis patet, quam iniqua fuerit hæc in illum calunnia; e contra quam vere de illo scripsit Malmesburicensis lib. i Reg. Angl., cap. 6, illum in aula Caroli non fuisse suorum compatriotarum immemorem, sed ut imperatorem in amicitia eorum conservaret, allaborasse.

C. Quos interea, dum Alcuinus in patria sua morabatur, tumultus Felicis episcopi Urgellitani nova dogmata in Francia; atque Elipanti, aliorumque episcoporum illi adhaerentium adversus veritatem catholicam molimina in Hispania excitaverint, narravimus in Dissertatione nostra historica num. 15 seqq. Pro sedandis hisce turbis, compescendisque in ecclesia et regno hisce tumultibus nihil non egit rex Christianissimus Carolus. Consilium ergo in hunc finem cum Adriano summo pontifice, cum episcopis totius regni aliisque viris fama ecclesiastice eruditissimis et a zelo fidei sibi commendatis initurus, nullius quam Alcuini operam in illa controversia extingueduna utiliore fore existimavit. Ipsum ergo datis abs dubio litteris, ex Anglia evocavit, hortatusque est ut iter suum, quanto citius fieri possit, in Franciam acceleraret, sibi in expugnanda secta nuper exorta, quæ catholicæ veritati contraria esse apparerat, auxilio futurus. Vocante siquidem rege maxime catholicæ, quamvis non sine nutu ac dispensatione divina, in Franciam se venisse Alcuinus ipse testatur in prefat. ad libros adversus Elipantum, et libro i. num. 16. Vide etiam que de hac re diximus in cit. Dissertatione nostra, num. 25.

C. Alcuinus ergo, divina vocationi et regis voluntati obtemperans, patria relata, secundo jam in Franciam, nunc perpetuo illi mansurus rediit. Factum id, postquam Felix in concilio Ratisbonensi fuit erroris damnatus, ibidemque ac postea coram Adriano I

summo pontifice ejurata haeresi, iterum ad vomitum A rediit. Prima ergo cura Alcuini, post suum in Gallia adventum fuit, ut eudem Felicem, cuius se olim, tanquam viri fama pietatis et sanctitatis celebris, intercessionibus commendaverat, litteris charitatis stylo exaratis, ab errore ad veritatem catholicam revocaret: cuiusmodi litteras postea etiam ad Elipantum scripsit; quos repugnantes deinceps multis libris solidissime confutavit, tam feliciter, ut Alcuini potissimum laboribus in acceptis ferendum sit, quoq; Ecclesia brevi, sex aut septem annorum spatio, ab illis turbis liberata, pristinæque tranquillitat restituta fuerit. Verum de his omnibus prolixius egimus in cit. Dissertatione nostra historica, quæ hic repetere es-set actum agere.

CII. Sicut vero Carolus rex Alcuino initio, dum, scholam palatii regeret, duo monasteria, Ferrarens et Trecense, commendavit; ita nunc secundo et Britannia reducem, et posthac in Gallia permansurum monasterio sancti Martini apud Turonos, elapo ab ejus reditu triennio, praefecit, ut discimus ab anonymo vite scriptore cap. 6, num. 12. Nunc igitur de illius in hoc monasterio praefectura et de schola ibi constituta agamus.

CAPUT IX.

Bonifacii Alcuini praefectura in monasterio Turonensi, et schola ibi constituta.

CIII. Alcuinus ex Anglia reversus adhuc per aliquot annos in aula regis potissimum versabatur, ubi abs dubio scholam ibi antea constitutam iterum no-daberabatur; simulque tractandis variis regni negotiis a rege adhibitus fuit, ut hoc ultimum ex initio epistles ad Eboracenses paulo post redditum suum scripta intelligitur, ubi *de secularis angustiæ tribulatiō-nibus supervenientibus*, et de iūneribus variis, aulam fortassis secutus, *per loca sanctorum martyrum vel confessorum Christi*, mentionem facit: præcipuum vero laborem in confutanda, ac si fieri possit, penitus evertenda nova secta Adoptianorum collocavit. Altero deinde circiter anno post suum redditum nimirum 794, convocato adversus Elipantum Franco-fordiens concilio cum quibusdam suis conterraneis interfuit, et per ultimum canonem in suffragiorum et orationum communionem adlectus fuit; de quo videas dissertationem nostram priorem, num. 34.

CIV. Demum cum vir ut doctrina ita et pietate præstans senio crescente debilitates frequenter morbosque varios, de quibus sèpius in suis ad amicos epistolis conqueritur, experiretur, viresque tam corporis quam animæ partim ex itinerum molestia, parum ex laborum litteriariorum assiduitate frangit animadverteret, ad solitudinem et quietem suspirare cœpit, in qua, a sacerduli occupationibus aliisque negotiis animum in plura distractentibus liber, solius Dei servitio et animæ suæ saluti vacare posset. Quod suum desiderium cuidam archiepiscopo manifestat in epistola 108 (nunc 62) his verbis: *Sciat dulcissima paternitas vestrae dilectio, quod ego filius tuus sacerduli occupationibus depositis soli Deo servire desidero.* Rationem addit: *Quia, inquit, omni homini necesse est vigili cura se preparare ad occursum Domini Dei sui, quanto magis senioribus, qui sunt annis et infirmatibus crebris fracti.* Verum hujus desiderii sui ardentissimi scopum diu assequi non potuit, sicut scribit ad dulcissimum suum Ilomerum Romam, anno 796, puto, abeuntem: *Te abeunte, inquit, tentavi sèpius ad portum stabilitatis venire, sed Rector rerum et dispensator animarum neendum concessit quod olim fecit velle.* Reliquum vero vite suæ tempus, si scriptori vite illius fides adhibeatur, quiete ac tranquille consummari cupiebat in Fuldensi monasterio; ita enim ipse scribit cap. 8, num. 14: *Cum igitur senectute, unaque infirmitate plus solito se sentiret affectum, diu ut secum tractaverat, velle se significavit regi Carolo sacerulum relinquere, postulans licentiam apud sanctum Bonifacium mona-*

sticam vitam secundum regulam sancti Benedicti du-cere.

Hanc narrationem D. Mabillonius in dubium vocat in Elog. beati Alcuini, num. 61, et existimat Alcuinum ad secessum non optasse Fuldense, sed Tu-tonense monasterium, quod ipse indicare videtur in epist. 101 (nunc 129), anno 801, ad Davidem suum scribens: *I later fratre in ecclesia sancti Martini Deo fideliter servientes vivere ac requiescere, Deo miserante, sine ulla dubitatione desidero.* Nobis tamen videtur haec, quæ contraria inter se apparent, combinari posse, si narratio scriptoris Vitæ referatur ad illud tempus quo Alcuinus adhuc in aula regia versabatur, nondum abbatæ Turoneusi praefectus: verba vero ipsius Alcuini ad tempus posterius, quo regulari disciplina in illo monasterio restituta, et abbatii inter discipulos, regis permissione, distributis, non jam alio migrare, sed inter fratres ecclesiæ sancti Martini, ob eorum laudabilem conversationem, vivere et mori voluit. Idem ergo scriptor Vitæ duo que ad diversa tempora pertinent, nempe desiderium Alcuini Fuldam secedendi, et voluntatem monasteria sibi commissa inter discipulos dividendi, simul in sua narratio complexus est; quod haud infre-quens est apud scriptores veteres ad crasin histori-cam minus attentis. Ceterum ex epistola 192 (nunc 142) ad fratres sancti Bonifacii seu Fuldenses nunc primum detecta, quam ad apnum 801 retulimus, constat Alcuinum olim ab illis, fratribus magna dilectione et cum gaudio susceptum fuisse, et ipsam ex eorum conversatione letitiam, atque cum ipsis se-pius conversandi desiderium concepisse; quod ta-men repugnante rege implere non valuit. Quidquid sit, Alcuinum pariter ad Turonense monasterium, aspirasse colligitur ex epist. 19 (nunc 23) ad fratres sancti Martini, in cuius initio, proflitet quod optet esse unus ex illis. Votorum tamen suorum determi-nationem regis voluntati submisit.

CV. Alcuinus ergo senex, infirmitatibus sèpius redeuntibus vexatus, et maxime ob tedium quo erga aulicos strepitum et secularia negotia affliciebatur, non cessavit regis clementiam implorare, ut in quodam loco quieto residuos paucos vite suæ dies agere ipsi permetteretur. Cessit tandem rex precibus instantissimi dilecti sui magistri. Contigit vero ut abbatia sancti Martini, totius regni celeberrima, per obitum Itherii abbatis vacaret: quæ regi opportuna fuisset occasio Alcuini desideriis, utcunque satisfaciendi. Huic igitur monasterio Carolus rex Alcuinum, aule negotiis exemplum, praefecit. Evoluto non parvo tempore (ita rem paucis narrat anonymous Vita scrip-tor, cap. 6, num. 12), postquam Albinus secundo ad Carolum reversus est, sancti Martini apud Turonos praeficitur pastor monasterio. Quod anno de-num 796 factum suisse ex his epistole ad Davidem patrem patriæ scriptæ verbis eruitur: *Fere, inquit, ante hoc quinquennium sacerulares occupationes, Deum testor, non ficto corde declinare cogitavi, sed vestrae pia providentiae consilio translatus sum in servitium sancti Martini, fidei catholicae et ecclesiastice sanctioni, donante Deo, proficium.* Scripta est hæc epistola anno 801, prout ibi in notis ostendimus. Alcuinus ergo, uti hic legitur, monasterii Tu-tonensis regimini admotus fuit quinquennio ante scriptam hanc epistolam, hoc est anno 796.

CVI. Quamvis vero vir piissimus annos æternos in mente habens, optaverit non tantum ab aule nego-tiis, verum etiam ab omnibus secularibus occupati-nibus liberari, voti tamen sui, etiam per hunc seces-sum in Turonense monasterium, haud opinio compo factus est, novis nunc curis, quæ ab administra-tione rerum temporalium, et regiunis animarum abesse non possunt, implicitus. Duo vero præcipua fuere quæ Alcuini opera in ibi requirebant, et quæ al- ipso ex regis voluntate præstanta erant. Primum ut monachos in eodem monasterio laxius viventes acliorenre frugem revocaret; alterum ut studia litt-erarum ibidem sicut ubi vis propemodium collapsa re-

stauraret. Quod utrumque quonodo præsterit, A nunc videamus.

CVII. Regularis status illius monasterii Alcuino jam antequam illi præficeretur, cordi erat: monastica quippe disciplina in quibusvis monasteriis promovende zelo ferventissimo semper astuabat. Ob hanc causam ad illius Ecclesiæ fratres scripsit epist. 19 (nunc 23), in qua illo samice hortatur ad vigilias divine laudis; ad orationes ex corde ad Deum fundendas; ad humilitatem, ut foris appareat quod intus proficitur; ad obedientiam, ut mala prohibita non faciant, ut bona, que præcipiuntur, faciant; ad charitatem Dei et proximi. *Hæc sunt tria præcepta, inquit, quæ aperient moxachis portas cœli.* Seniores deinde instruunt et doceunt, quid debent junioribus; juniores demum hortatur, ut senioribus ac magistris suis subditi sint quasi patribus. *Enim vero antequam Alcuinus illius monasterii regimen suscepit, de fratribus illorum etsi ex veteri instituto regule Monachorum astricti fuissent, moribus et conversatione non admodum laudabilia narrabantur; et apud ipsum regem illorum vita adeo diffamata fuit, ut vel ipsi me pescere crederentur, an canonicos se, an monachos, an neutrum profiteri vellent, vel deberent;* quod ipsis exprobrait Carolus in epistola inter Alcuianas 119 (nunc 158) his verbis: *Ipsi quoque nos qualiter jam crebro vita vestra a multis diffamata est, et non abs re; aliquando enim monachos, aliquando canonicos, aliquando neutrum vos esse dicebatis.* Una ergo ex causis ob quas rex Carolus Alcuino abbatiam Turonensem regendam commisit, haec fuit, ut fratres illi doctrina, sapientia et exemplo tam celebri viri permoti ad meliorem frugem redicerentur; quam hujus ordinatio[n]is suæ causam ipse piissimus princeps prodit, dum in epistola mox citata ita pergit: *Et nos consulendo vobis et ad malam famam abolendam magistrum et rectorem idoneum vobis elegimus, et de longinquis provinciis invitavimus, qui et verbis et admonitionibus rectam viam instruere, et, quia religiosus erat, bono conversationis exemplo potuisse informare.*

CVIII. Regis consilio et intentione novi hujus abbatis industria et conatus non defuerunt. Regimen auspiciatus reformationis initium exemplo sancti Joannis Baptiste et ipsis Salvatoris nostri a penitentia coepit, bene gnarus, conversionis initium a penitentia prioris transgressionis esse capendum; scripsit ergo ad fratres hos suos epistolam de *Confessione peccatorum*, quam repertis tom. II, quam potissimum ad juniores religionis plantas direxit, existimans, quod res est, corruptos religiosos et cuiusvis communis mores et disciplinam via meliori et faciliori emendari haud posse, quam si juvenes ejusmodi corpori sociati pietatis atque virtutis doctrinis optime formentur et excolantur. Seniores tamen simul et magistros deprecatus est, ut suam quoque in hunc finem operam conferrent. Nullus dubito, quin vir beatus, qui aliorum etiam monasteriorum fratribus absentibus per frequentes epistolulas, varia alia documenta vitae regularis prescripsit, nunc longe plura propriis suis filiis presentibus suggesterit, atque etiam scripta tradiderit. Huc pertinere existimo libellum de Usu psalmorum, cui prefatio ad Carolum, quæ ad aliud opusculum seu Officium per Ferias pertinet, per errorem assuta est, uti notavimus in monito prævio. Is enim libellus potissimum ad monachos pertinet, in quo docentur, quos psalmos in variis circumstantiis ac necessitatibus, quanta cum devotione, quibusque juncis orationibus, quoque spiritu penitentia persolvere oporteat. Certe P. Mabilioni, lib. xxvi Annal., num. 47, ad fratres sancti Martini pertinere verba illa, quæ in eodem libello leguantur, judicabat, haec nempe: *Promissiones meas, quibus me sanctam regulam servaturum spopondi, momentis singulis violo,* et illa: *Concede mihi fragilissimo dilecti tui, Patris mei Benedicti, sequi et imitari vestigia.* Illa quoque: *cœnobium*

A petti, vitam monasticam suscepit; sed miser ego saepe involvitur variis modis in levitibus, etc., et quæ sunt alia plura ejusmodi monachorum devotioni convenientia ibidem. Ex quibus luce clarissi apparet, ait D. Mag. loc. cit. monachos etiam tum in ecclesia sancti Martini perstitisse, qui toto Alcuini regimine ibidem perseverarunt. Falsum proinde quod legitur in quadam chronicâ Turonensi, Carolum regem instituisse canonicos in ecclesia beati Martini, auctoritate Adriani papæ, eisque Alcuinum præfecisse. Id ipsum confirmat Caroli præceptum, Alcuino prope initium præfecturæ suæ in favorem *abbatis et monachorum sancti Martini concessum, quod dabimus* ton. II.

CIX. Conatus illi, quos ad reformatam monasterij bujus suæ curæ commissi disciplinam adbibuit, hanc frustrancei fuere. Ipse namque fratum suorum copversationem tam bonam et honestam censuit atque expertus est, ut in epist. 101 (nunc 129) regi contestatus sit, quod inter eos Deo fideli servientes vivere et requiescere sine ulla dubitatione desideret. In Epistola deinde 193 (nunc 149), nunc primum ex cod. ms. bibl. Harleianæ edita, illos apud regem adversus injustos delatores defendens, optimum conversationis illorum testimonium, sub divini nominis invocatione præbet his verbis: *Deum invoco, testem conscientie meæ, quod nunquam eos tales intellexi, quales audio illos a quibusdam denotari, qui paratores sunt accusare quam salvare. In quantum vero videri poterit et cognosci, digne Deo faciunt officia in ecclesiæ Christi, sicut, verissime testor, perfectius non vidi alios in quolibet loco celebrantes.* Illorum quidem vita a viro perfecto et judice incorrupto et misso fidei Widone audiri potest, qui eorum omnia scrutans agnovit, quid egissent vel qualiter vixissent. Nec ego tardus fui eos admonere de honestate monasterialis vite. Quo sane testimonio nullum gravius asserri potest pro optimâ disciplina et conversatione fratrum Turonensium, quæ inter ipsis sub regimine Alcuini vigebat.

CX. Alterum, ut diximus, quod Alcuinus, nunc in monasterio suo Turonensi degens, ibidem boni præstít, fuit scholæ discentium ac docentium institutio et artium liberalium aliorumque studiorum litterariorum continuum exercitium. Optime nimurum noverat vir sapiens ac multa experientia edocitus, nullum pro reformatâ monachis religiosæ communis apertius et efficacius remedium adhiberi posse, quam culturam ingeniorum. *Hæc enim via et arte ideæ virtutum partim per ignorantiam, partim per concupiscentiam suppressæ reviviscent, lumina veritatis fugatis tenebris, quibus humana natura ex peccati corruptione aut voluntaria desidia immersa est, accenduntur: bac via Dei summe boni, omnipotentis, sapientissimi cognitione obtinetur; religio, qua ipse coli vult, addiscitur; et qua ratione ad ipsum, tanquam finem ultimum ac supremam felicitatem perveniri possit, doceatur; bac demum etiam via optimi reipublicæ cives efformantur, et quid quisque principi, patriæ ac proximis debeat, addiscunt.*

CXI. Alcuinus id quod sibi animo proposuerat, maxima cum industria perfecit; quibus vero studiis scholares suos informare coepit, Carolo regi in epist. 38 (nunc 43) his verbis significavit: *Ego Flaccus vester, secundum exhortationem et bonam voluntatem vestram aliis per tecta S. Martini sanctorum mella Scripturarum ministrare satago; alios vetere antiquarum disciplinarum mero inebriare studeo; alios grammaticæ subtilitatis enutrire pomis incipiām; quosdam stellarum ordine, ceu picto cujuslibet magnæ domus culmine illuminare gestio, plurima plurimis factus, ut plurimos ad profectum sanctæ Dei Ecclesiæ et ad decorum imperialis regni vestri erudiam, ne sit vacua omnipotens in me gratia, nec vestræ bonitatis largitio inanis.* Nihil ergo in hac schola prætermissum est, quod ad excolendâ ingenia et ad animos doctrina sacra ac profana imbuendos proticuum esse potuit.

Destituebatur vero schola illa noviter erecta suffi-
ciente copia librorum, quorum ope tam amplum in-
stitutum debite sustineri, promoveri ac stabiliri pos-
set, et eorum maxime quibus Alcuinus in schola
Eboracensi erat assuetus. Quapropter in eadem ep-
istola regem rogavit, ut sibi licet, aliquos ex pueris
(discipulis nempe suis, quos plures, ut supra cap. 5,
num. 59, vidimus, et infra, num. 104, videbimus,
secum e patria adduxerat) remittere illuc, « qui excipi-
ant inde necessaria queque, et revehant in Fran-
ciam flores Britanniae : ut, inquit, non sit tantummodo in Eboraci hortus conclusus, sed in Turonica
emissiones paradisi cum pomorum fructibus, ut ve-
niens austri perlaret hortos Ligeri fluminis, etc. »
Ex quibus intelligitur, Alcuinum curam habuisse bi-
bliothecae Turonis instruendae ad normam neque
illius, « quam Eboraci habuit per industriam magistri
sui ac proprium suum sudorem », et quam ipse
descripsit in carmine de epis copis Eboracensibus,
vers. 1555 seqq.